
http://irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

 سه شنبه 31 خرداد 1401 
 سال بیست و هشتم
 شماره 7937

تأمین زمین نهضت ملی مسکن تا آخر مرداد
معــاون وزیــر راه وشهرســازی بــا اعــام اینکــه زمیــن بــرای ســاخت ۲میلیــون و 
۸۰۰هــزار واحــد طــرح نهضت ملی مســکن تأمین شــد، گفــت: تأمیــن اراضی 
۴میلیون واحد مســکونی بایــد حداکثر تا پایان مرداد به اتمام برســد. به گزارش 
وزارت راه وشهرســازی، نشســت بررسی روند پیشــرفت پروژه های طرح نهضت 
ملی مســکن به ریاست رستم قاســمی، وزیر راه وشهرسازی برگزار شد. بر اساس 
تازه ترین آمار ارائه شــده در جلســه شورای مسکن به ریاست وزیر راه وشهرسازی 
حــدود ۵میلیون و ۴۰۰هزار نفر متقاضی در طرح نهضت ملی مســکن ثبت نام 
کردنــد کــه مراحــل نهایــی پالایــش را در ادارات کل راه وشهرســازی اســتان ها و 
همچنیــن شــهرهای جدیــد می گذراننــد. بنا بــر اعــام »محمود محمــودزاده« 
معاون مسکن و ساختمان، متقاضیانی که در طرح نهضت ملی مسکن ثبت نام 
کردند تعداد ۳میلیون و ۴۰۰هزار نفر حائز ســه شرط »تأهل، عدم بهره مندی از 
تسهیات دولتی و عدم مالکیت« بوده اند. وی گفت: تاکنون حدود یک میلیون و 
۳۰۰هزار واحد توسط ادارات کل راه وشهرسازی و با نظارت سازمان ملی زمین و 
مسکن و حدود ۱۹۱هزار واحد نیز توسط شهرهای جدید تأمین زمین شده است و 
این رقم با انجام الحاق ها و تغییر کاربری ها به حدود دو میلیون و ۸۰۰هزار واحد 
می رسد. معاون مسکن و ساختمان یادآور شد: بنا بر دستور وزیر راه وشهرسازی و 
توافقاتی که انجام شده است، تأمین اراضی تمامی واحدهای طرح نهضت ملی 
مسکن به تعداد ۴میلیون واحد مسکونی که در برخی از استان ها مشکاتی داشته 

باید حداکثر تا پایان مردادماه به اتمام برسد و نتایج نهایی شود.
 

تحویل ۶۰هزار واحد مسکن مهر تا پایان سال
مدیرعامل شــرکت عمران شهرهای جدید با اعام تکمیل ۶۰هزار واحد مسکن 
مهر نیمه کاره تا پایان ســال گفت: با دســتور رئیس جمهور مبنی بر رفع مشکات 
مســکن مهر، تمامــی قراردادهای پیمانکاری مســکن مهر بازنگــری و با ضرایب 
جبرانــی، تعدیل و کارگاه های مســکن مهر بعد از یــک دوره توقف، مجدداً فعال 
شــد. »علیرضا جعفری« اظهار کرد: از متقاضیان مســکن مهر که بعد از بیش از 
۱۰ســال هنوز نتوانســته اند خانه های خــود را تحویل بگیرنــد، عذرخواهی و اعام 
می کنم که در آستانه یک  سالگی دولت سیزدهم با دستور رئیس جمهور مبنی بر 
تعیین تکلیف و رفع مشکات مسکن مهر، تمامی قراردادهای پیمانکاری مسکن 
مهــر با ضرایب جدید تعدیل شــد. وی توضیــح داد: ۴۰۰هزار واحد مســکن مهر 
تکلیف شهرهای جدید بود که از این میزان تقریباً حدود ۶۰هزار واحد تحویل داده 
نشده باقی مانده که به دلیل وجود نواقص در پروژه ها متقاضیان نتوانستند از آن 
استفاده کنند. به گفته معاون وزیر راه وشهرسازی در راستای رفع نواقص واحدهای 
مســکن مهر با تشــکیل یک کمیته اختصاصی، حل تمام موضوعــات مربوط به 

»امور پیمانکاری« و »تأمین منابع« مورد نیاز پروژه ها در دستور کار قرار گرفت.
 

 جزئیات جدید از خط راه آهن 
قزاقستان - ایران - ترکیه

مدیرعامل راه آهن گفت: حجم ترانزیتی خط راه آهن راهبردی قزاقستان - ایران 
- ترکیه حدود پنج میلیون تن بار است. میعاد صالحی ادامه داد: پارسال رکورد 
یــک میلیــون و ۹۱۳هزار تن که رکورد تاریخ راه آهن کشــور بــود در حوزه ترانزیت 
ریلی را ثبت کردیم و اکنون این عدد نزدیک به دو ونیم برابر آن رکورد است و یک 

گام بلند برای ایجاد یک کریدور از مسیر ایران است.

بار
اخ افزایش 9برابری اجاره بها در 1۰ سال

»ایران« از ضرورت اجرای برنامه  کنترل جهش  قیمت در بازار اجاره گزارش می دهد

مهمترین عامل افزایش اجاره بها، عدم تولید و عرضه مسکن است. در 5 سال گذشته صدور پروانه های ساختمانی نسبت به اوایل دهه 90، پنجاه درصد کاهش یافته است
گروه اقتصادی/ متوسط قیمت اجاره یک 
متر آپارتمان در شهر تهران در اردیبهشت 
ســال ۹۰ معــادل ۱۲هــزار و ۹5۰ تومــان 
بــود اما در یک دهه، قیمت هــای اجاره ۹ 
برابر شــده و در حال حاضــر این رقم ۱۲6 
هــزار و ۹۰۰ تومــان اســت. صعود قیمت 
مســکن در ســال های اخیــر، مهم تریــن 
عامل افزایش قیمت اجاره است. قیمت 
یــک متــر آپارتمــان در شــهر تهــران از ۲ 
میلیــون و 4۱هــزار تومان در اردیبهشــت 
ســال ۹۰، در حال حاضر به ۳6 میلیون و 
۲47هزار تومان رســیده که حدود ۱۰ برابر 
شده است. روند افزایشی قیمت مسکن، 
دسترسی متقاضیان را برای خرید مسکن 
بــه تعویــق انداخــت. در 5ســال گذشــته 
صدور پروانه ساخت 5۰ درصد نسبت به 
اوایــل دهه ۹۰ کاهش یافته اســت، به این 
ترتیب از یک ســو مســکن تولید و عرضه 
نشــده و از ســوی دیگــر قیمت هــا جهش 
مداوم داشته اســت. با کاهش توان مالی 
متقاضیــان برای خریــد خانه، بــر تعداد 
مستأجران افزوده شده است. مهم ترین 
نکتــه در بــازار اجــاره این اســت کــه تورم 
اجاره بها از تورم عمومی گذشته است در 
حالی که در دهه های قبل رشــد اجاره بها 
معــادل تورم عمومی رشــد کرده اســت. 
نرخ تورم اردیبهشــت ۳۸.7درصد است 
امــا بر اســاس آمــار بانــک مرکــزی تورم 
نقطه ای اجاره مســکن در همیــن ماه در 
تهــران ۴۶ و در کل کشــور ۵۱ درصــد بوده 

است.
ë 3برنامه کنترلی

با روند افزایشی قیمت مسکن و ادامه 
آن در فصل جابه جایی، برنامه هایی برای 
حمایت از مستأجران در نظر گرفته شده 
است. برنامه هایی در دو سال گذشته برای 
بــازار اجاره تدوین شــده اســت که تعیین 
ســقف برای افزایش اجاره بها و پرداخت 
وام ودیعــه بــه مســتأجران از جملــه آن 
است. در کنار این دو برنامه، مجلس طرح 

دوفوریتــی بــرای ســاماندهی بــازار اجاره 
در دســت بررســی دارد. براســاس برنامه 
حمایتــی از مســتأجران، بــرای ســومین 
ســال پیاپی، افزایش ســقف اجاره بها در 
شــهر تهران ۲5 درصد، شــهرهای بزرگ 
۲۰درصد و سایر شهرها ۱5 درصد تعیین 
شده است. همچنین پرداخت  تسهیات 
کمــک ودیعه مســکن نیز برای ســومین 
سال توسط شــورای پول و اعتبار تصویب 
شــد. بــر این اســاس در تهران تســهیات 
رهن مسکن به میزان ۱۰۰ میلیون تومان، 
اســتان ها 7۰ میلیــون تومــان  در مراکــز 
و در شــهرهای بــالای ۲۰۰ هــزار نفــر ۴۰ 
میلیــون تومــان پرداخت می شــود.  دوره 
بازپرداخت این تسهیات 5 سال تعیین 
شــده و نرخ سود آن نیز مطابق با مصوبه 
شورای پول و اعتبار تعیین خواهد شد. در 
جلسه  شنبه شب شورای    عالی هماهنگی 
اقتصــادی کــه بــا حضــور ســران قــوا و به 
آیــت الله ســیدابراهیم رئیســی  ریاســت 
رئیس    جمهور برگزار شد، سران قوا تأکید 
کردنــد سیاســت ها و اقدامــات لازم برای 
مدیریت بخش مسکن ســریع    تر اجرایی 
شود و همزمان طرح دوفوریتی مطرح در 
مجلس برای کنتــرل بازار اجاره    بها نیز در 
اولویت تصویب قرار گیرد. همچنین مقرر 
شــد به منظور عملیاتی شدن سقف    های 
افزایــش  بــرای  دســتوری تعییــن شــده 
اجاره    بها، مقررات لازم به عنوان ضمانت 

اجرایی این مصوبه پیش بینی شود.
وزارت راه و شهرسازی به عنوان متولی 
بخش مسکن، موظف به تدوین برنامه ها 
و سیاســت های ســاماندهی بازار مســکن 
و اجاره اســت. اما برنامــه ای که معاونت 
مســکن و ســاختمان برای بازار اجــاره به 
دولت ارائه کرده اســت همــان برنامه ای 
اســت که در دو ســال گذشــته اجرا شد که 
برآوردهــا و شــرایط بــازار نشــان می دهد 

برنامه ای موفق نیست.
آمارها نشــان می دهد طی ســال های 

۱۳۹۹ و ۱4۰۰، تعییــن ســقف برای رشــد 
اجاره    بهــا  کنتــرل  بــر  تأثیــری  اجاره    بهــا 
نداشــت و تــورم بخــش اجــاره بیشــتر از 
تــورم عمومی بــوده و افزایش اجــاره بها 
بیشــتر از ســقف تعییــن شــده اســت. در 
بخش پرداخــت وام ودیعه هم به علت 
مشــکات طــرح، وام بــه تعــداد کمــی از 
مســتأجران پرداخت شده و حتی کسانی 
وام را با قراردادهای صوری اجاره دریافت 
کرده اند درحالی که اصاً مستأجر نیستند 
یا شــرایط دریافت وام را ندارند. شرایطی 
کــه برای پرداخت این وام از ســوی وزارت 
راه و شهرســازی اعام شده است به گفته 
فعــالان بازار مســکن راه را بــرای افزایش 
تخلــف در پرداخــت وام باز کرده اســت. 
اما امسال هم همان شرایط برقرار است، 
مشــکات دریافــت وام برطــرف نشــده 
است و شرایط پرداخت تسهیات ودیعه 
مســکن متفاوت از گذشــته نیست. شرط 
جدید تاریخ اجاره نامه که باید برای سال 
۱4۰۱ باشــد، حتی مشــکات مســتأجران 
و  کــرده  بیشــتر  وام  دریافــت  بــرای  را 
مســتأجرانی که قــرارداد اجاره آنها ســال 
گذشــته تنظیم شــده اســت و هنوز موعد 
اجاره نامه آنها نرسیده، عماً نمی توانند 
بــرای دریافــت وام ثبت نــام کننــد. ایــن 
درحالــی اســت کــه به خاطــر محدودیت 
منابع، این مستأجران نگرانند نتوانند وام 

را بگیرند.
بر اســاس آمار ارائه شده از سوی دفتر 
اقتصاد و مســکن وزارت راه و شهرسازی، 
از ۱۲ خــرداد امســال تاکنــون  ۲4۲ هــزار و 
۱۹۸ متقاضی تســهیات ودیعه مسکن، 
برای تأیید شــرایط اولیه در سامانه وزارت 
راه وشهرســازی ثبت نــام کردنــد. از ایــن 
تعــداد، طبــق پایش هــا، ۱54۱ مســتأجر 
به عنوان متقاضی واجد شرایط شناسایی 
شــده و به بانــک عامل معرفی شــده اند 
اما فقط 46 سرپرست خانوار مستأجر در 
کشور موفق به دریافت تسهیات ودیعه 

مسکن شده   اند. سال گذشته نیز، تا انتهای 
شهریورماه، که موعد ثبت نام تعیین شده 
بــود، یــک  میلیــون و ۲۰۰ هــزار متقاضی 
برای تســهیات ودیعه مســکن ثبت نام 
کردند از این تعداد ۱7 هزار نفر تسهیات 
را دریافت کردند. رستم قاسمی، وزیر راه و 
شهرسازی اما اعام کرده است که با توافق 
با بانک مرکزی، امسال بانک ها موظف به 
پرداخت تسهیات به متقاضیان هستند و 
پرداخت تسهیات به بانک ها اباغ شده 
اســت. وزیــر راه و شهرســازی همچنیــن 

از تمدیــد خــودکار اجاره نامــه در صورت 
توافق مالک و مستأجر خبر داد. بر اساس 
مصوبه ای که دو سال پیش برای حمایت 
از مستأجران در زمان کرونا تصویب شده 
اســت قراردادهای مستأجران با موجران 
بصــورت خــودکار تمدید می شــود. البته 
استثنائاتی برای این منظور در نظر گرفته 
شــده اســت، مثــاً اگــر موجــری بخواهد 
فرزنــد تــازه ازدواج کرده خــود را                            در واحد 
مســکونی ساکن کند یا اعام کند به واحد 
خود نیاز دارد، مســتأجر ملــزم به تخلیه 

است.
معتقدنــد  مســکن  بــازار  فعــالان 
کنتــرل بــازار اجــاره عــاوه بــر طرح هــای 
حمایتــی بــه برنامه بلندمدت نیــاز دارد. 
ایــن برنامه هــا شــامل ســاخت مســکن 
مالیاتــی  ابــزار  از  اســتفاده  و  اســتیجاری 
برای ارائه واحدهای خالی به بازار اســت. 
تولید مسکن راهکاری است که به اعتقاد 
کارشناســان حوزه مســکن موجب پاسخ 
بــه نیــاز متقاضیــان و همچنیــن کنتــرل 
قیمت ها در بــازار می شــود؛ برنامه ای که 
دولــت در قالب نهضت ملی مســکن در 
دســت اجرا دارد بخشــی از همین راهکار 
اســت.  معاونــت مســکن و ســاختمان، 
بارها اعام کرده است که ساخت مسکن 
اســتیجاری یا برنامه اجاره داری حرفه ای 
در دســتور کار قرار دارد اما هنور برنامه ای 

مدون برای آن ارائه نشده است.
عــاوه بر طرح هــای حمایتــی در بازار 
اجــاره، مجلــس نیــز طرحــی بــه منظور 
کنترل بازار اجاره    بهای مســکن ارائه کرده 
اســت که امــروز در صحن علنی بررســی 
می شــود. بــا توجه بــه تأکید ســران قوا بر 
تعیین  تکلیف هرچه زودتر ضمانت    های 
اجرایی مربوط به کنترل قیمت ها در بازار 
اجــاره، مقرر شــده ایــن طــرح دوفوریتی 
در جلســه امروز مجلس بررســی شود. با 
توجه به طرح هایی که در دو سال گذشته 
در بــازار اجــاره اجــرا شــده و نتایــج آن در 
ایــن بازار نتوانســته انتظــارات را بــرآورده 
کنــد، کارشناســان ایــن حــوزه، می گوینــد 
و  راه  وزارت  در  مســکن  بخــش  متولــی 
شهرســازی بایــد راهکارهــا و طرح هایــی 
بــرای حمایــت از مســتأجران تدوین کند 
که اجــرای آن هدف دولت برای حمایت 
از مستأجران را برآورده کند و عاوه بر آن، 
معاونت مسکن و ساختمان، باید نقص 
و مشــکات دو برنامه تعیین محدودیت 
برای افزایش ســقف اجاره بها و پرداخت 

تسهیات ودیعه مسکن را برطرف کند.

راه و شهرسازی

قیمت اجاره یک متر آپارتمان)تومان(سال )اردیبهشت( 

12هزار و 1390950 

15هزار و 1391470 

18هزار و 1392590 

20هزار و 1393860 

22هزار و 1394900 

23هزار و 1395420 

26هزار و 1396210 

36 هزار و 1397450 

47هزار و 1398500 

62هزار و 1399900 

84هزار و 1400800 

126 هزار و 1401900 

تغییرات قیمت اجاره در یک دهه )از اردیبهشت 1399 تا اردیبهشت 1401(


